[bookmark: PO_DocNum]宜政办发〔2023〕52号

[bookmark: quanwen]
市政府办公室关于印发《宜兴市通用
航空产业集群发展三年行动计划
（2023-2025年）》的通知

各开发区管委会（管理办），各镇人民政府，各街道办事处，市各委办局，市各直属单位：
《宜兴市通用航空产业集群发展三年行动计划（2023-2025年）》已经市政府常务会议审议通过，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

[bookmark: _GoBack]                     宜兴市人民政府办公室
                 2023年12月11日

宜兴市通用航空产业集群发展三年行动计划（2023-2025年）

通用航空产业是国家战略性新兴产业，是高端装备制造业竞争的战略制高点，是发展低空经济的重要组成部分。为加快推进宜兴市通用航空产业高质量发展，根据《无锡市“两机”产业链发展三年行动计划》和《宜兴市“十四五”制造业高质量发展规划》等文件精神，特制订本行动计划。
一、产业现状
2015年，宜兴市正式启动建设丁蜀航空产业园，以园区建设为契机，加快布局发展通用航空产业。通过不断完善航空产业园基础设施建设，推进航空关键零部件、航空新材料、航空机载设备、航空维修服务等一批通航制造类、运营类项目落地，全市通用航空产业正在加速谋篇布局，初步形成一些特色亮点。
（一）产业规模初现雏形。全市通用航空产业主要包括航空航天材料、器件、关键零部件制造等细分领域。共有相关企业33家，2022年实现应税销售21.2亿元、税收1.24亿元，分别增长15.9%和15.4%。其中规上企业13家，2022年实现应税销售12.4亿元、税收0.7亿元，分别增长13.9%和25.1%。
（二）载体建设初见成效。全市已初步形成以丁蜀航空产业园和经开区智能制造产业园为重要支撑的产业布局结构。丁蜀航空产业园围绕“机场建设、配套设施、项目引育”三大重点，推进园区功能完善和产业雏形培育。无锡丁蜀机场已正式投运，飞行观光体验、飞行驾照培训、中小学科普研学活动等项目已开始运营。同时，为满足丁蜀航空产业园区内整机生产企业的试飞要求，无锡丁蜀机场已启动二期改扩建工程。经开区智能制造产业园已有入驻企业41家，中科院上海硅酸盐研究所牵头组建了“宜兴战略新兴材料研究院”，清华大学“半导体用先进陶瓷研究所”等创新平台也在全力推进中。
（三）特色优势初步显现。全市通航产业在飞机整机研发制造、航空复合材料、关键零部件、航空维修及服务业等产业链的上、中、下游均有涉及。飞机整机研发制造方面，复合材料部件已进入生产阶段；客运级eVTOL（电动垂直起降航空器）研发旋翼已进入试飞及评审阶段；复合材料方面，高性能碳纤维布、混编布、芳纶布等广泛应用于国防军工、航天航空等领域，已成为国内碳纤维制品重点生产地；关键零部件方面，国产大飞机C919碳刹车预制件、大型复杂薄壁高温合金构件精密成型技术国际领先，其他航空零部件生产规模快速增长；航空维修及服务业方面，可以提供从驾照培训、飞机购买、托管、维修到飞行方案解决、飞行生活倡导的一体化多方位服务。
二、发展目标
（一）产业规模进一步壮大。至2025年，全市通用航空产业规模明显提升，竞争力显著增强，航空制造领域培育形成1-2家大型通用航空整机制造企业，1-2家规模较大的通用航空运营企业。大力发展低空经济，积极探索无人机物流、应急救援、农业生产、城市管理等领域的运营服务，拓展“低空+旅游”消费场景，进一步构建内涵丰富、安全高效的产业链。
（二）创新能力进一步提升。依托上海交通大学材料科学与工程学院、上海市先进高温材料及其精密成形重点实验室、南京航空航天大学无锡研究院、清华大学无锡应用技术研究院、中航工业航空动力控制系统研究所、雷华电子技术研究所等航空领域相关高校和研究机构，大力发展通航研发和制造，建设一批通用航空领域高水平科技创新与技术服务平台。
（三）产业布局进一步完善。加快推进丁蜀航空产业园建设，全力创建国家级通用航空产业综合示范园区。围绕通用航空产业，以及上、中、下游产业链的延伸配套产业，打造一批特色产业园区，持续推动产业链集聚发展、协同发展。
三、发展重点
（一）加快园区建设。依托丁蜀航空产业园，加强与无锡交通产业集团的对接合作，全力推进机场运营区、生产制造区和通航小镇3个功能分区的规划建设，形成特色鲜明的产城综合体。
（二）发展航天航空制造。重点发展飞机整机制造与装配、电动垂直起降飞行器制造、飞机改装与维修、飞机发动机及其他零部件、航空材料、航空电子等航空制造业。同时，积极推动基于北斗的卫星产业和航空航天产业关键核心零部件的研究开发，打造在国内有一定影响力的高端配套产业基地。
（三）发展低空经济。大力发展公（商）务飞行、通勤飞行、旅游飞行、航空培训、物流和应急救援等多种形式的通用航空业务，打造通用航空服务中心和通勤运营枢纽。推动无人机与各种产业形态加快融合，积极探索无人机在各领域的应用场景，提前进行市场布局。
四、发展措施
（一）做大做强产业规模
1.巩固提升优势企业。重点发挥在新型复合材料、关键零部件、飞机整机制造与装配、整机验证测试等领域的先发优势，鼓励企业大力引进先进制造装备、技术和人才，提升智能制造水平；加大服务力度，推动重大项目建设，尽快释放后续产能，强化在相关领域的优势地位。（责任单位：市工业和信息化局、市科技局、市发展改革委，各园区、镇、街道）
2.招引储备优质项目。聚焦产业链关键环节，编制产业图谱，大力引育通用航空整机、关键零部件、航空发动机以及机载设备与系统等相关企业。依托龙头企业及产业创新平台等机构，积极引育行业内高成长型企业及创业团队，鼓励企业向智能制造、工业软件开发、整机维修服务等产业链领域延伸，进一步补齐产业链短板。（责任单位：市工业和信息化局、市科技局、市投促中心，各园区、镇、街道）
3.加强产业集群配套协作。以产业链为纽带，推动企业加快建设产、学、研、用紧密结合的可持续发展的协同创新产业体系，在上下游产品间建立配套协作机制，着力提高本地配套协作水平，形成平台共享、产品互通的通用航空产业链合作模式，提升产业链韧性和整体竞争力。（责任单位：市工业和信息化局、市科技局，各园区、镇、街道）
（二）提升产业链创新能力
4.支持企业提升核心创新能力。强化企业产业技术创新主体地位，鼓励企业加大研发投入，申报专精特新企业、高新技术企业。聚焦重点领域，率先突破通用航空产业“卡脖子”环节，实施创新型产业化技术攻关，抢先掌握一批核心技术。依托创新能力突出的领军企业和科研院所构建设施设备共享的创新合作机制，开展产学研合作，联合突破制约产业发展的共性关键技术。鼓励优势企业从低端产品向高端产品转变，向产业中高端跃升，形成一批国家级创新技术成果。（责任单位：市科技局、市工业和信息化局，各园区、镇、街道）
5.鼓励企业参与国家“两机”重大专项。围绕国家安全和国防科技重大战略需求，引导企业参与或承担具有战略性、带动性、全局性的重大共性关键技术攻关，召集高水平人才，融合多渠道资金，实现跨越式发展。（责任单位：市工业和信息化局、市发展改革委、市科技局，各园区、镇、街道）
（三）打造产业链集聚生态
6.加快丁蜀航空产业园建设。全力推进机场运营区、生产制造区和通航小镇3个功能分区的规划建设，加快园区组织运营机构到位，实施“管委会+运营公司”运营模式，建设集航空产业标准厂房、研发中心、科创孵化器、通航运营商务中心、产业邻里中心于一体的国际化航空产业先行示范区。（责任单位：市工业和信息化局、市科技局、市自然资源规划局、市住房城乡建设局、市交通运输局，丁蜀镇）
7.加快“智改数转绿提”步伐。鼓励数字赋能产业变革，推进通用航空领先技术与5G、人工智能、工业互联网等新一代信息技术深度融合，加速智能制造、新场景应用、数据共享等发展。支持企业对标国际国内先进企业，推动通用航空产业数字化转型。探索发展通用航空产业数字新技术、新产业、新业态、新模式。（责任单位：市工业和信息化局、市科技局，各园区、镇、街道）
8.推动军民融合协同发展。鼓励企业参与国防科技工业创新，积极主动与央企、国企开展基础研究和前沿技术研究协同攻关；以重大任务军民协同攻关为牵引，推动试验设施、关键设备等基础设施共享公用；积极培育“民参军”企业，加强军民信息共享和技术交流，推进通用航空产业领域先进技术成果双向转化应用，构建“政府主导、需求牵引、市场运作、军民融合发展”的运行体系，实现军民资源互通共享和互相支撑、有效转化。（责任单位：市工业和信息化局、市发展改革委、市科技局，各园区、镇、街道）
9.鼓励开展产业交流合作活动。鼓励企业组团参加国内大型展会、产业论坛等活动，推动企业与航空工业、中国航发、中国商飞等重点央企开展供需对接、成果转化等产业合作活动；鼓励企业参与国际合作交流，提升国际化发展水平。（责任单位：市工业和信息化局、市科技局、市商务局，各园区、镇、街道）
五、保障措施
（一）加强工作统筹。依托市通用航空产业工作专班领导推进作用，构建重大产业项目协同推进机制和快速落地联动响应机制。统筹协调重点板块、产业园区、骨干企业、科研院所等单位，加快推进重大项目建设，全力做大做强产业规模。（责任单位：市通用航空产业发展工作专班）
（二）强化政策扶持。支持将重大优质项目优先列入市重大产业项目，给予资源要素保障。全面贯彻落实《宜兴市政府关于支持现代产业发高质量发展的政策意见》等政策措施，切实发挥好财政资金的引导作用，加强产业、财政、土地、人才等政策协同，提升政策导向作用、发挥激励叠加效应。（责任单位：市工业和信息化局、市发展改革委、市财政局、市科技局、市人力资源社会保障局）
（三）加大金融支撑。鼓励金融机构创新服务和金融产品，拓宽重大项目融资渠道。充分发挥市交通能源集团、国控集团等国资平台作用，为重大项目建设和产业发展提供支持。探索成立产业专项基金，保障重点企业、重点项目发展落地，进一步发挥对产业发展的引导激励作用。积极推动符合条件的通用航空企业上市融资。（责任单位：市工业和信息化局、市财政局、市国资办、市金融服务中心、无锡银保监分局宜兴监管组，市交通能源集团、国控集团）
附件：1．通用航空产业重点培育企业
2．通用航空产业重点建设园区
3．通用航空产业重点推进项目

 (
—

11

—
)
附件1
通用航空产业重点培育企业
	序号
	企业名称
	所属板块
	备注

	1
	江苏宇杰碳纤维科技有限公司
	环科园

	2
	宝银特种钢管有限公司
	经开区

	3
	宜兴市飞舟高新科技材料有限公司
	经开区

	4
	江苏优格曼航空科技有限公司
	经开区

	5
	宜兴金蜘蛛复合材料有限公司
	经开区

	6
	江苏省宜兴电子器件总厂有限公司
	丁蜀镇

	7
	宜兴市吉泰电子有限公司
	丁蜀镇

	8
	宜兴市顺达陶瓷电力管壳有限公司
	丁蜀镇

	9
	江苏斯普瑞科技有限公司
	官林镇

	10
	宜兴市中碳科技有限公司
	和桥镇

	11
	宜兴市华恒高性能纤维织造有限公司
	和桥镇

	12
	江苏东方神鹰空天新材料科技有限公司
	和桥镇

	13
	宜兴市新立织造有限公司
	经开区

	14
	江苏天鸟高新技术股份有限公司
	环科园

	15
	道尼尔海翼有限公司
	丁蜀镇

	16
	江苏中超航宇精铸科技有限公司
	徐舍镇

附件2
通用航空产业重点建设园区
	序号
	园区名称
	所属
板块
	产业发展定位
	建设
情况
	主要企业名单

	1
	丁蜀航空产业园
	丁蜀镇
	积极打造高端“通用航空+”产业，致力打造以水陆两栖飞机、关键零部件为特色的研发生产基地，以航空物流、公务机运营为特色的运营网络核心，以滨水社区、航空体验为特色的产城综合体。
	在建
	无锡道尼尔海翼有限公司

附件3
通用航空产业重点推进项目
	序号
	项目名称
	项目单位
	项目起止年限
	计划总投资（亿元）
	2023年投资额（亿元）
	所属板块

	合计

	3.8
	1.4

	1
	年产10000台增材制造航空金
	江苏斯普瑞科技有限公司
	2021-2023
	1.5
	0.2
	官林镇

	2
	无人机系统大修项目
	江苏斯普瑞科技有限公司
	2022-2024
	1
	0.7
	官林镇

	3
	航空航天电推进系统研发制造基地建设项目
	无锡电擎技术有限公司
	2022-2025
	1.3
	0.5
	环科园

 (
—

13

—
)